
Nº 107, quarta-feira, 6 de junho de 2018 51ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180606-00051

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000313201849 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preço para eventual aquisição de ferramentas,
equipamentos e materiais diversos para atender a demanda da
Coordenação de Suprimentos e Logística do IF Baiano Campus
Santa Inês. Total de Itens Licitados: 00041. Edital: 06/06/2018 de
08h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Km 2,5 Rodovia
Santa Ines-ubaira,br 420 Santa Ines,sn Z.rural Zona Rural -
SANTA INES - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 2 7 7 - 0 5 - 1 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
W w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

ABDON SANTOS NOGUEIRA
Diretor Geral

(SIDEC - 05/06/2018) 158277-26404-2018NE800006

CAMPUS VALENÇA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 12/2018 - UASG 154579

Nº Processo: 23336000327201822 . Objeto: Aquisição de pães
diversos para o IF Baiano Campus Valença. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação prevista no art. 24, inciso IV,
Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em 09/05/2018. CRISTIANO
CARVALHO DE JESUS. Diretor Administrativo. Ratificação em
10/05/2018. GEOVANE LIMA GUIMARAES. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 8.280,00. CNPJ CONTRATADA : 15.335.168/0001-25
JUNIOR LAGO PADARIA E CONFEITARIA LTDA EPP.

(SIDEC - 05/06/2018) 154579-26404-2018NE800005
CAMPUS ITABERABA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 155884

Nº Processo: 23805000320201837.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 16364275000144. Contratado : PRESE PREST DE
SERVICOS DE LIMPEZAE CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Contratação de terceirizados de apoio administrativo. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 21/05/2018 a 20/05/2019.
Valor Total: R$162.117,48. Fonte: 8100000000 - 2018NE800011.
Data de Assinatura: 21/05/2018.

(SICON - 05/06/2018) 155884-26404-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS SAMAMBAIA
RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no DOU
de 21/05/2018 , Seção 3, Pág. 45. Onde se lê: extrato de termo aditivo
nº 01/2018Leia-se : extrato de termo aditivo nº 03/2018

(SICON - 05/06/2018) 152141-26428-2018NE080001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000186201807.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 19823630000194. Contratado : BRUNO A. B. M. DE
BARROS -.Objeto: Contratação de serviços de alimentação
coletiva para fornecimento de refeições preparadas com concessão
onerosa de uso nos IFC Araquari. Fundamento Legal: lei 8666/93
. Vigência: 01/06/2018 a 31/05/2019. Valor Total: R$923.000,00.
Fonte: 100000000 - 2018NE800118. Data de Assinatura:
23/05/2018.

(SICON - 05/06/2018) 158459-26422-2018NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 158459

Número do Contrato: 5/2017. Nº Processo: 2334900310201745.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação de Prazo de
vigencia. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 01/06/2018 a
31/05/2019. Valor Total: R$19.527,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800116. Data de Assinatura: 15/05/2018.

(SICON - 05/06/2018) 158459-26422-2018NE800023

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 21/05/2018, .Entrega das Propostas: a partir
de 22/05/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 18/06/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação tem por objeto o
registro de preços para eventual Contratação dos serviços veterinários
para a o Projeto de Cães Guia do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense Campus Camboriú.

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Pregoeira

(SIDEC - 05/06/2018) 158460-26422-2018NE800027

CAMPUS RIO DO SUL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 05/06/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Aquisição de serviços de pavimentação Total de Itens
Licitados: 00076 Novo Edital: 06/06/2018 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Estrada do Redentor, 5665 - Bairro
Canta Galo RIO DO SUL - SC. Entrega das Propostas: a partir de
06/06/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/06/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIDEC - 05/06/2018) 158458-26422-2018NE800032

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2018

Sagrou-se vencedora do certame a empresa Comercial
Agrícola Alto Vale LTDA CNPJ: 75779223/0001-06 os itens de 01 à
39. A adjudicação foi homologada pelo diretor geral em 06/06/2018 e
os autos do processos e as atas de registro de preços encontram-se
com vistas franqueadas aos interessados a partir desta publicação.

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIDEC - 05/06/2018) 158458-26422-2018NE800032

CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2018 - UASG 152254

Nº Processo: 23473000480201885.
PREGÃO SRP Nº 26/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA
SA -.Objeto: Contratação de seguro discente para o IFC Campus
Blumenau. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência:
03/06/2018 a 02/06/2019. Valor Total: R$9.893,80. Fonte:
8100000000 - 2018NE800048. Data de Assinatura: 04/05/2018.

(SICON - 05/06/2018) 152254-26422-2018NE800022

CAMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 54/2018 - UASG 152662

Número do Contrato: 6/2015. Nº Processo: 23352000717201551.
PREGÃO SISPP Nº 11/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 07809721000196. Contratado : AIRONSERV
SERVICOS INTEGRADOS LTDA.Objeto: Quarto termo aditivo de
prazo ao contrato 06/2015, cujo objeto é serviço de limpeza do
IFC - Campus Fraiburgo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 16/07/2018 a 15/07/2019. Data de Assinatura:
01/06/2018.

(SICON - 05/06/2018) 152662-26422-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 158133

Nº Processo: 23255001800201899.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06041948000252. Contratado : AMBIANCH INDUSTRIAL LTDA -
.Objeto: Instalação de divisórias com fornecimento de materiais.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Vigência: 05/06/2018 a
05/06/2019. Valor Total: R$225.100,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800990 Fonte: 112000000 - 2017NE801104 Fonte:
8100000000 - 2018NE800225 Fonte: 8100000000 - 2018NE800226.
Data de Assinatura: 04/06/2018.

(SICON - 05/06/2018) 158133-26405-2018NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 7/2018 - UASG 158133

Nº Processo: 23255.002092.2018 . Objeto: Contratação do serviço de
manutenção e suporte técnico dos sistemas Q-acadêmico e Q-seleção,
incluindo atualização de versão; manutenção corretiva de sistemas;
manutenção evolutiva, adaptativa, de interface e documentação de
sistemas; atendimento e suporte aos usuários de Sistemas Desktop e
Web; Treinamento; e visita técnica. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação se enquadra nos termos do Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
18/05/2018. TASSIO FRANCISCO LOFTI MATOS. Pró-reitor de
Administração e Planejamento;. Ratificação em 04/06/2018.
VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE. Reitor do Ifce. Valor
Global: R$ 343.186,92. CNPJ CONTRATADA : 00.859.695/0001-61
FRJ INFORMATICA LTDA.

(SIDEC - 05/06/2018) 158133-26405-2018NE800001

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: RESCISÃO DE CONVÊNIO. Nº PROCESSO:
23255.017212.2017-96. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA,
CNPJ: 10.744.098/0001-45; IQNUS TECNOLOGIA COMERCIO E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ/MF n.º
12.647.324/0001-03; FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E
CULTURA - FCPC, CNPJ: 05.330.436/0001-62. OBJETO: A
rescisão, a partir da presente data, do Convênio - cooperação técnica
e científica entre os PARTÍCIPES, para desenvolver um aplicativo
móvel de agenda compatível com iOS (Apple) e Android relacionado
a redes sociais, a ser executado nos termos do Plano de Trabalho,
conforme art. 80 da Portaria Interministerial MP/MF/CGU 507/2008.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 5/2018 - UASG 158133

Número do Contrato: 19/2015. Nº Processo: 23255031650201414.
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2015. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 34028316001002. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93 e cláusula sétima
do contrato. Vigência: 15/06/2018 a 15/06/2019. Valor Total:
R$119.787,88. Fonte: 8100000000 - 2018NE800048. Data de
Assinatura: 18/05/2018.

(SICON - 05/06/2018) 158133-26405-2018NE800001

CAMPUS CRATEÚS

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 07/2016 - CAMPUS
ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO:
23293.010610.2018-14. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - campus Crateús.
CONTRATADO: Liduina de Sousa Silva. OBJETO: Rescisão do
Contrato nº 07/2016 - CAMPUS CRATEÚS, firmado para Prestação
de Serviços como Professor Substituto. FUNDAMENTO LEGAL:
Art.12, § 2º, da Lei nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA RESCISÃO:
21/05/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - campus
Crateús. CONTRATADO: JANINE COLARES GADELHA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de
professor substituto, de 22/05/2018 a 21/07/2018. DATA DA
ASSINATURA: 21/05/2018. ASSINAM: ANTONIO MARCOS DE
SOUSA LIMA, Diretor Geral em Exercício do campus Crateús,
pelo contratante e JANINE COLARES GADELHA, pelo
contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Suzan
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-06T00:23:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




